20. (b.) Etenim, patres, enscripti, eum in spem libertatis sexennio post simus ingressi diutiusque servitutem perpassi quam captivi servi frugi et diligentes solent, quas vigiliis, quas sollicitudines, quos labores liberandi populi Romani causa recusare debemus ? equidem, patres enscripti, quamquam hoc honore usi togati solent esse cum est in sagis civitas, statui tamen a vobis esterisque civibus in tanta atrocitate temporis tantaque perturbatione reipublicae non differre vestitu. non enim ita gerimus nos hoc bello consulares ut aequo animo populus Romanus visurus sit nostri honoris insignia, cum partim e nobis ita timidi sint ut omnem populi Romani benefieiorum memoriam abiecerint, partim ita a republica aversi ut se hosti favere prae se ferant, legatos nostros ab Antonio despectos et irrisos facile patiantur, legatum Antonii sublevatum velint. hunc enim reditu ad Antonium prohiberi negabant oportere et in eodem exeipiendo sententiam meam corrigebant. quibus geram morem. redeat ad imperatorem suum Varius, sed ea lege ne unquam Romam revertatur. ceteris autem, si errorem suum deposuerint et eum republica in gratiam redierint, veniam et impunitatem dandam puto.
20. (c.) Caesar ut Emathia satiatus elade recessit, cetera curarum proiecit pondera, soli intentus genero ; cuius vestigia frustra terris sparsa legens fama duce tendit in undas Threiciasque legit fauces et amore notatum aequor et Heroas lacrimoso litore turres Sigeasque petit famae mirator harenas et Simoentis aquas et Graio nobile busto Rhoetion et multum debentes vatibus umbras. circumit exustae nomen memorabile Troiae magnaue Phoebei quaerit vestigia muri. iam silvae steriles et putres robore trunci Assaraci pressore domos et templa deorum iam lassa radice tenent ac tota teguntur Pergama dumetis ; etiam periire ruinae. aspicit Hesiones scopulos silvasque latentes Anehisae thalamos, quo iudex sederit antro

unde puer raptus caelo, quo vertice Nais
luxerit Oenone; nullum est sine nomine saxum
inscius in sicco serpentem pulvere rivum
transierat, qui Xanthus erat; securus in alto
gramine ponebat gressus; Phryx incolae manes
Hectoreos calcare vetat; discussa iacebant
saxa nec ullius faciem servantia sacri;
"Herceas" monstrator ait "non respicis aras"

16

2. Translate the following, with short notes on the construction of the words in italics:—

- (a) *id* eos ut prohiberet, quod *eius* sine bello posset, praetori mandatum est.
- (b) (*vada*) Faunigenae regnata antiquitus *Arno*.
- (c) insontem infando iudicio, quia bella *vetabat*, demisere neci.
(What would *vetaret* have meant?)
- (d) Tum e seditionis unum vinciri iubet magis *usurpandi iuris* quam quia unius culpa *foret*.
- (e) nec tacui demens et me, fors si qua *tulisset*, promisi ultorem.
- (f) iustitia est obtemperatio *scriptis legibus*.
- (g) tu quoque non melius, quam sunt mea tempora, carmen, interdicta mihi, consule, Roma, *boni*.